
 
 
 
 
 
ATASSUT      UKA 2015/46 

Steen Lynge      04.11.2015.  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse der skal 

fastslå de økonomiske konsekvenser ved den seneste ændring af afskrivningsreglerne i Lov nr. 9 af 3. 

december 2012 om ændring af Inatsisartut-lov om indkomstskat senest i forbindelse med EM16. 

Redegørelsen skal herunder tage stilling til om ændringen har haft økonomiske konsekvenser for små og 

mellem-store virksomheder. Redegørelsen skal endvidere indeholde en vurdering af den økonomiske 

effekt ved at ændre afskrivningsreglerne, således virksomheder kan af-skrive nyanskaffelser og 

investeringer. 

(Medlem af Inatsisartut, Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit) 

Man kan have så meget initiativ rigdom i et samfund, men dette fører ikke sig selv videre til et sundt 

erhvervsliv.  

Gode rammer skal animere viljen til at skabe, og det kan kun ske, hvis det for initiativtageren kan betale sig 

at bruge såvel menneskelige som økonomiske resurser.  Med andre ord, det skal kunne betale sig at drive 

erhverv. 

Et velfungerende erhverv er forudsætning for god samfundsøkonomi, og derfor er det vigtigt med gode 

rammer.  

I Atassut mener vi, at vi kan drage gode paralleller med andre lande, hvor det er den private sektor man 

satser på. I andre lande, arbejdes der med bedre rammer for at drive erhverv. I dag udgør det offentliges 

andel i erhvervslivet ca. 80 % mens den private andel af erhvervslivet udgør resten.  

Pga. den specielle bosætningsmønster vi har i landet, så kan det være nødvendigt med en stor offentlig 

andel af erhvervslivet, men dette betyder nødvendigvis ikke, at tingene kan udliciteres mere end tilfældet 

er i dag.  

Atassut mener, at vi skal skabe bedre rammer for at udlicitere og bedre rammer for at kunne drive privat 

erhverv. Et af redskaberne til at gøre det nemmere at investere er at have gode afskrivningsregler. Atassut 

var imod ændringen af afskrivningsreglerne tilbage i 2012, og derfor er vi naturligvis glade for, at IA nu har 

besindet sig og gerne vil få bedre indsigt i konsekvenserne af denne beslutning tilbage i 2012. 

Derfor vil Atassut stemme for forslaget, der vil pålægge Naalakkersuisut at komme med en redegørelse 

blandt andet om konsekvenserne af denne ændring fra 2012. 

 


